ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME OS VINCULO COM OS RECURSOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU - 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME OS VINCULO COM OS RECURSOS

CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
04 Administragao 5.496.787,36 0,00 5.496.787,36
123 Administragao Financeira 404.587,65 0,00 404.587,65
0004 GESTAO TRIBUTARIA E FINANCEIRA 404.587,65 0,00 404.587,65
122 Administracéo Geral 4.988.638,19 0,00 4.988.638,19
1008 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL 1.304.194,81 0,00 1.304.194,81
1020 APOIO ADMINISTRATIVO 1.842.329,56 0,00 1.842.329,56
1007 CONTRIBUIGAO PASEP 529.723,59 0,00 529.723,59
0001 GESTAO EFICIENTE 99.161,68 0,00 99.161,68
1002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE EVENTOS E CERIMONIAL 39.489,00 0,00 39.489,00
0182 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SEC DE TRIBUTACAO 264.615,40 0,00 264.615,40
0101 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DO GABINETE DO PREFEITO 679.116,36 0,00 679.116,36
0014 TAIPU MELHOR 230.007,79 0,00 230.007,79
124 Controle Interno 103.111,52 0,00 103.111,52
0102 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO 103.111,52 0,00 103.111,52
128 Formacé&o de Recursos Humanos 450,00 0,00 450,00
0002 GENTE QUE TRANSFORMA 450,00 0,00 450,00
08 Assisténcia Social 911.350,58 697.283,32 1.608.633,90
122 Administragao Geral 556.881,84 27.193,31 584.075,15
1020 APOIO ADMINISTRATIVO 277.428,07 0,00 277.428,07
1023 CIDADANIA E PROTECAO SOCIAL 279.453,77 27.193,31 306.647,08
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 3.329,04 0,00 3.329,04
1023 CIDADANIA E PROTEGAO SOCIAL 3.329,04 0,00 3.329,04
244 Assisténcia Comunitaria 351.139,70 670.090,01 1.021.229,71
1020 APOIO ADMINISTRATIVO 243.420,44 0,00 243.420,44
0018 ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 2.494,95 2.494,95
1023 CIDADANIA E PROTECAO SOCIAL 1.073,03 667.595,06 668.668,09
0787 MANUTENCAO DAS ATIVIDADESDO CONSELHO TUTELAR 106.646,23 0,00 106.646,23
10 Saude 202.763,38 14.260.204,18 14.462.967,56
302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 169.864,08 709.776,08 879.640,16
1021 SAUDE PARA TODOS 169.864,08 709.776,08 879.640,16
301 Atencgédo Basica 32.899,30 13.124.112,80 13.157.012,10
1021 SAUDE PARA TODOS 32.899,30 13.124.112,80 13.157.012,10
303 Suporte Profilatico e Terapéutico 0,00 76.065,39 76.065,39



1021

305

1021

304

1021

12

366

1018

365

1018

361

1018

0106

13

392

0009

15

752

1019

451

0027

0107

0015

452

1019

18

122

0110

20

605

0007

0005

606

0104

24

122

0105

SAUDE PARA TODOS
Vigilancia Epidemiolégica
SAUDE PARA TODOS
Vigilancia Sanitaria
SAUDE PARA TODOS
Educacéo
Educagao de Jovens e Adultos
EDUCACAO DE QUALIDADE
Educacao Infantil
EDUCACAO DE QUALIDADE
Ensino Fundamental
EDUCAGAO DE QUALIDADE
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
Cultura
Difus&o Cultural
VALORIZANDO A CULTURA
Urbanismo
Energia Elétrica
CIDADE MELHOR
Infra-estrutura Urbana
INFRA-ESTRUTURA A SERVICO DO DESENVOLVIMENTO
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
TAIPU MAIS SAUDAVEL
Servigos Urbanos
CIDADE MELHOR
Gestdo Ambiental
Administracéo Geral
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
Agricultura
Abastecimento
COMUNICACAO INTEGRADA
FOMENTO A PRODUGCAO AGRICOLA
Extensé&o Rural
PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Comunicagbes

Administracdo Geral

PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAGAO E ASSUNTOS ESPECIAIS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.841.549,94

12.288,92

12.288,92

46.297,73

46.297,73

1.782.963,29

100.014,50

1.682.948,79

747.517,26

747.517,26

747.517,26

3.674.874,96

0,00

0,00

2.108.382,68

15.000,00

1.986.216,00

107.166,68

1.566.492,28

1.566.492,28

60.943,85

60.943,85

60.943,85

653.184,04

176.025,00

0,00

176.025,00

477.159,04

477.159,04

248.772,11

248.772,11

248.772,11

76.065,39

349.989,91

349.989,91

260,00

260,00

12.798.334,17

12.884,69

12.884,69

1.737.249,12

1.737.249,12

11.048.200,36

10.995.548,20

52.652,16

36.671,90

36.671,90

36.671,90

540.012,62

540.012,62

540.012,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

57.797,75

57.797,75

57.797,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

76.065,39

349.989,91

349.989,91

260,00

260,00

14.639.884,11

25.173,61

25.173,61

1.783.546,85

1.783.546,85

12.831.163,65

11.095.562,70

1.735.600,95

784.189,16

784.189,16

784.189,16

4.214.887,58

540.012,62

540.012,62

2.108.382,68

15.000,00

1.986.216,00

107.166,68

1.566.492,28

1.566.492,28

60.943,85

60.943,85

60.943,85

710.981,79

233.822,75

57.797,75

176.025,00

477.159,04

477.159,04

248.772,11

248.772,11

248.772,11



26

122

1020

782

1019

27

122

1020

812

1022

0023

Transporte
Administracéo Geral
APOIO ADMINISTRATIVO
Transporte Rodoviario
CIDADE MELHOR
Desporto e Lazer
Administracédo Geral
APOIO ADMINISTRATIVO
Desporto Comunitario
DESPORTO LEGAL

VALORIZANDO O ESPORTE

407.200,46

407.200,46

407.200,46

0,00

0,00

429.819,13

251.701,63

251.701,63

178.117,50

117.521,00

60.596,50

137.921,46

0,00

0,00

137.921,46

137.921,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

545.121,92

407.200,46

407.200,46

137.921,46

137.921,46

429.819,13

251.701,63

251.701,63

178.117,50

117.521,00

60.596,50



