PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU - 2023

ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	ORDINÁRIO	VINCULADO	TOTAL
04	Administração	5.496.787,36	0,00	5.496.787,36
123	Administração Financeira	404.587,65	0,00	404.587,65
0004	GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA	404.587,65	0,00	404.587,65
122	Administração Geral	4.988.638,19	0,00	4.988.638,19
1008	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL	1.304.194,81	0,00	1.304.194,81
1020	APOIO ADMINISTRATIVO	1.842.329,56	0,00	1.842.329,56
1007	CONTRIBUIÇÃO PASEP	529.723,59	0,00	529.723,59
0001	GESTÃO EFICIENTE	99.161,68	0,00	99.161,68
1002	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE EVENTOS E CERIMONIAL	39.489,00	0,00	39.489,00
0182	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SEC DE TRIBUTACAO	264.615,40	0,00	264.615,40
0101	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO	679.116,36	0,00	679.116,36
0014	TAIPU MELHOR	230.007,79	0,00	230.007,79
124	Controle Interno	103.111,52	0,00	103.111,52
0102	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	103.111,52	0,00	103.111,52
128	Formação de Recursos Humanos	450,00	0,00	450,00
0002	GENTE QUE TRANSFORMA	450,00	0,00	450,00
08	Assistência Social	911.350,58	697.283,32	1.608.633,90
122	Administração Geral	556.881,84	27.193,31	584.075,15
1020	APOIO ADMINISTRATIVO	277.428,07	0,00	277.428,07
1023	CIDADANIA E PROTEÇÃO SOCIAL	279.453,77	27.193,31	306.647,08
243	Assistência à Criança e ao Adolescente	3.329,04	0,00	3.329,04
1023	CIDADANIA E PROTEÇÃO SOCIAL	3.329,04	0,00	3.329,04
244	Assistência Comunitária	351.139,70	670.090,01	1.021.229,71
1020	APOIO ADMINISTRATIVO	243.420,44	0,00	243.420,44
0018	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	0,00	2.494,95	2.494,95
1023	CIDADANIA E PROTEÇÃO SOCIAL	1.073,03	667.595,06	668.668,09
0787	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO CONSELHO TUTELAR	106.646,23	0,00	106.646,23
10	Saúde	202.763,38	14.260.204,18	14.462.967,56
302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	169.864,08	709.776,08	879.640,16
1021	SAÚDE PARA TODOS	169.864,08	709.776,08	879.640,16
301	Atenção Básica	32.899,30	13.124.112,80	13.157.012,10
1021	SAÚDE PARA TODOS	32.899,30	13.124.112,80	13.157.012,10
303	Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	76.065,39	76.065,39

1021	SAÚDE PARA TODOS	0,00	76.065,39	76.065,39
305	Vigilância Epidemiológica	0,00	349.989,91	349.989,91
1021	SAÚDE PARA TODOS	0,00	349.989,91	349.989,91
304	Vigilância Sanitária	0,00	260,00	260,00
1021	SAÚDE PARA TODOS	0,00	260,00	260,00
12	Educação	1.841.549,94	12.798.334,17	14.639.884,11
366	Educação de Jovens e Adultos	12.288,92	12.884,69	25.173,61
1018	EDUCAÇÃO DE QUALIDADE	12.288,92	12.884,69	25.173,61
365	Educação Infantil	46.297,73	1.737.249,12	1.783.546,85
1018	EDUCAÇÃO DE QUALIDADE	46.297,73	1.737.249,12	1.783.546,85
361	Ensino Fundamental	1.782.963,29	11.048.200,36	12.831.163,65
1018	EDUCAÇÃO DE QUALIDADE	100.014,50	10.995.548,20	11.095.562,70
0106	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	1.682.948,79	52.652,16	1.735.600,95
13	Cultura	747.517,26	36.671,90	784.189,16
392	Difusão Cultural	747.517,26	36.671,90	784.189,16
0009	VALORIZANDO A CULTURA	747.517,26	36.671,90	784.189,16
15	Urbanismo	3.674.874,96	540.012,62	4.214.887,58
752	Energia Elétrica	0,00	540.012,62	540.012,62
1019	CIDADE MELHOR	0,00	540.012,62	540.012,62
451	Infra-estrutura Urbana	2.108.382,68	0,00	2.108.382,68
0027	INFRA-ESTRUTURA A SERVIÇO DO DESENVOLVIMENTO	15.000,00	0,00	15.000,00
0107	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO	1.986.216,00	0,00	1.986.216,00
0015	TAIPU MAIS SAUDÁVEL	107.166,68	0,00	107.166,68
452	Serviços Urbanos	1.566.492,28	0,00	1.566.492,28
1019	CIDADE MELHOR	1.566.492,28	0,00	1.566.492,28
18	Gestão Ambiental	60.943,85	0,00	60.943,85
122	Administração Geral	60.943,85	0,00	60.943,85
0110	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE	60.943,85	0,00	60.943,85
20	Agricultura	653.184,04	57.797,75	710.981,79
605	Abastecimento	176.025,00	57.797,75	233.822,75
0007	COMUNICAÇÃO INTEGRADA	0,00	57.797,75	57.797,75
0005	FOMENTO À PRODUÇÃO AGRÍCOLA	176.025,00	0,00	176.025,00
606	Extensão Rural	477.159,04	0,00	477.159,04
0104	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	477.159,04	0,00	477.159,04
24	Comunicações	248.772,11	0,00	248.772,11
122	Administração Geral	248.772,11	0,00	248.772,11
0105	PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E ASSUNTOS ESPECIAIS	248.772,11	0,00	248.772,11

26	Transporte	407.200,46	137.921,46	545.121,92
122	Administração Geral	407.200,46	0,00	407.200,46
1020	APOIO ADMINISTRATIVO	407.200,46	0,00	407.200,46
782	Transporte Rodoviário	0,00	137.921,46	137.921,46
1019	CIDADE MELHOR	0,00	137.921,46	137.921,46
27	Desporto e Lazer	429.819,13	0,00	429.819,13
122	Administração Geral	251.701,63	0,00	251.701,63
1020	APOIO ADMINISTRATIVO	251.701,63	0,00	251.701,63
812	Desporto Comunitário	178.117,50	0,00	178.117,50
1022	DESPORTO LEGAL	117.521,00	0,00	117.521,00
0023	VALORIZANDO O ESPORTE	60.596,50	0,00	60.596,50